Zacharias Ferreri et Ioannes de Tedaldis 
Alberto, magno ordinis Theutonicorum magistro 

Toruniae, 30 V 1520. 

Scribunt se H enrico de Miltitz, ad eum redeunti, commisisse, ut litteras has 
ipsi redderet et omnia, quae in negotio pacis restituendae fecissent, narraret. 
Hortantur eum, ut condiciones regis accipiat, et se abituros nuntiant. 

Or.: Berlin, GStAPK, XX, OBA, n. 23757 (autogr. Ferrerii?); a tergo inscriptio et 
sigillum Ferrerii. 

Rev .me Domine et ill.me Princeps. Commendationes plurimas. 

Redeunti ad Dominationem vestram ill.mam venerabili domino Henrico 
de Miltizs, nuntio suo182, noluimus praetermittere, quin ad eam scriberemus. 
Narrabit idem dominus Henricus omnia, quae hactenus a nobis pertractata 
sunt apud regiam maiestatem, de quibus et superioribus nostris nuper ad 
eandem Dominationem tuam ill.mam scripseramus183• Aliud nunc superest, 
nisi quod rebus in tanto discrimine existentibus, breviori ac celeriori via 
consulendum est de duobusque malis minus eligendum. Quod nos, pro vestra 
et universali quiete religionis christianae et voto Sanctissimi Domini Nostri 
nostraque expeditione acceleranda, summopere fieri exoptamus. Hinc enim, 
si res diutius in suspenso perduraverit, nobis omnino est abeundum, post
quam nihil omisimus, quod ad mutuam pacem et concordiam faceret. Caete
rum si quid pro Dominatione tua ill.ma valemus, semper nos et obsequia no
stra ubilibet pollicemur. Quae et faustissime valeat ac nos commendatos 
non dedignetur ha bere. Datum Toruniae, XXX Maii M.D.XX. 

Eiusdem Dominationis tuae ill.mae 

a-a) Manu Ioonnis de Tedaklis. 

l82 Cfr. supra,N. 24. 
183 Cfr. supra, N. 23. 

addictissimi Zacharias, epus Gardiensis 
et (a·Ioannes Tedalldj·a>, oratores apostolici. 

N.26. 

Sigismundus I, rex Poloniae 
Erasmo Ciolek, oratori suo Romae 
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Toruniae, 2 VI 1520. 

Laudat operam in conciliando secum magno ordinis Theutonicorum magis
tro a nuntiis summi pontificis ac oratoribus Ludovici regis Hungariae et Bohe
miae necnon principum electorum Germaniae praestitam. Conatus tamen eo
rum inutiles fuisse asserit ob Alberti contumaciam, qui, auxiliis ducis Mosco
viae nixus, bellum incepit. Ideo se ad arma coactum esse dicit ( quae prospere illi 
cadunt, ipso magistro Regiomonti obsesso), petitque, ut omnia, quae scribit, 
pontifici (qui in brevi suo severius eum tractavit) et aliis referat, bonam illius 
voluntatem comprobando. Notum facit Albertum misisse Henricum a Miltitz, 
qui ipsi salvum conductum et indutias 14 dierum impetravit. Adiungit com
missiones de adiuvando loanne Boner in recipienda Mediolani dote reginae 
Bonae et de provisione nominato epo Posnaniensi impetranda. Gratias agit pro 
gratia iubilaei. 

Min.: Warszawa, BN, BOZ, Theca GOrski, 3 f. 56r-57r (n. 239). 
Cop. coaeva: Krak6w, BJ, ms. 6548 p. 786-790 (sine dato). 
Ed.: Dzialynski AT V p. 251-253 (cum lacunis et mendis). 

Episcopo Plocensi, <a-2 Iunii 152Q-al 
post discessum oratorum et post missos ad regem a Magistro1B4• 

Sigismundus etc. Rev.de in Christo pater et domine, nobis sincere dile
cte. Sabbato Carnisprivii praeteritihl185 pervenere huc <a-Rev.dus d.nus Zacha
rias episcopus Gardiensis et Magnificus Ioannes Thedaldi-al, Ss.mi Domini 
Nostri oratores, quorum nobisa> adventus gratissimus exstitit, cum illius 
Sanctitatis intuitu, tum vero oh eorum eximiam virtutem, eruditionem ac in 
maximis quibusque rebus obeundis dexteritatem et singularem prudentiam. 
Pergrato igitur iocundoque ac filiali piane animo hoc illius Sanctitatis in nos 
officium excipimus, cui res nostras paternae curae esse animadvertimus, V e
strae quoque Paternitatiscl in eis huc mature expediendis operam non proba
mus modo, sed magnopere etiam collaudamus, utpote quae nobis non vulga
riter accepta exsistat. Ex eo autem die, quo primum huc venere, nihil operae, 

184 Post discessum oratorum principum Germaniae et Ludovici , regis Bohemiae et Hungariae, ac 
postadventum Torunia Henrici aMiltitz, cfr. supra, notam 181. 

lSS Haec dies anno 1520 fui t 25 Februarii, eu m tamen secretarius post 4 menses adventum nun
tiorum describat, errare videtur, nam adventus eorum sine dubio sabbato anta carnisprivium, id est 18 
Februarii,locum habuit. 
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studii, diligentiae, laborum eh eis praetermissum est, quo bello huic aliquis 
statuereturdl modus, cum nostra, tum potissimum communis reipublicae 
christianae causa, cui septi munitissimi vicem nostro impendio ac marte so
liusque regni ac <e-nobilitatis nostrae-<>l pectoribus, nullo auxiliante, tot annos 
indesinenter praestamus. 

Fuere etiam hic apud nos diebus sane plurimis Ser.mi d.ni Ludovici, Un
gariae et Bohemiae Regis, insignes oratores, lll.mus videlicet d.nus Frederi
cus, Dux Legniczensis, et Rev.dus d.nus Episcopus Iauriensis186. Affuerunt 
etiam una lll.morum Sacri Romani Imperii principum electorum octo ora
tores, viri et doctrina et gravissimarum rerum usu praestantes187; qui, com
municato unanimique cum Ss.mi Domini Nostri simulque Ser.mi Regis prae
fati oratoribus consilio, nihil intentatum reliquere, quo hoc incendium restin
guerent, missis etiam semel et iterum ad magistrum litteris ac nunctiis, qui 
eum principum suorum nomine salubriter commonefacerent, ut si non sui, at 
saltem subditorum suorum causa saperet tandem ac novissima praevideret, 
sciretque nos (f-ad pacem illam perpetuam-0, tantorum principum, ac impri
mis Ss.mi Domini Nostri, interventu, <a-haud gravate accessuros et-al ad 
aequissima quaeque, pacis studio, condescensuros. Cum verosl nihil inde pa
cati responderetur, viderentque oratores ipsi se et oratores suos ne quicquam 
adnitti apud eum [sic], qui ratione posthabita, totus perturbationi vacaret, 
nec illis spes ulla esset reliqua eum unquam ad se rediturum et ad rationem 
revocaturum animum, magno suo cum dolore et illius pertinaciae iustissima 
insectatione, hinc abieruntlBB. 

Huic autemhl contumaciae suae materiam et spiritum, adeoil ferocesil, 
suggerebatkl, cum ex Germania tum vero a Moscho (oh foedus et indignissi
mam conspirationem cum ilio initam) indubia spes auxilii189. Illius namque 
Scysmatici [sic] insignes oratores in hanc usque diem apud se magno in ho
nore habetl90. [Describit deinde casum cuiusdam praesidiarii Melsacensis, Sa
boy vocati, quem a suis captum, Albertus Mosco dono misit, ut eum- commina
tionibus coactus - convinceret de victoriis a Cruciferis de Polonis reportatis; is 
tamen, a Livonibus in via liberatus, ad regem rediit et omnia illi retulit)191. 
[56v] Sed id genus multall referri possentml, quibus (a-magister ipse-al in nos
tros usus ac mores immanissime abusus est. 

Cum igitur omnibus iam liquido constaretnl illum Ss.mi Domini Nostriol 
auctoritatem et aliorum principum interventum pro nihilo ducere, nec resi
piacere velle, nec quicquam minus quam de reconcilianda inter nos gratia co-

186 loannes Gosztonyi, cfr. supra, notam 171. 
187 Cfr. supra, notarn 164. 
188 Di e 23 Maii 1520. 
189 De quo testantur plures litterae Basi l ii ducis Moscoviae et ad eum datae, quae publicatae sunt 

in Regestis a Hubatsch editis (cfr. Joachlm-Hubatsch RHD V3 n. 22379-24 761 passi m). 
190 De Alexandro Semenov eiusque sociis Regiomonti tunc praesentibus, vide Joachlm-Hubatsch 

RHD V3 n. 23770. 
191 De captivo isto scribit etiam dux Moscoviae ad Albertum, cfr. Joachim-Hubatsch RHD V3 n. 

23771. 
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gitare, nos certe illius tanta temeritate adactiP>, bellum, quod quidem <r-inviti 
ac lacessiti propulsamus-r>, inviti ac reluctantes prosequimur ac in hanc us
que diem bene ceptis <•-insistimus. Iamque, oppidis-•> et arcibus munitissi
mis multis captist>, exercitus noster Montem Regium inibique magistrum ip
sum obsidet, cuius pervicacia nulla suorum clade ad quietiora consilia flecti 
potest. 

Quae omnia Paternitatiul v.rae hac potissimum de causa incognita esse 
noluimus, ut si quis fautorum Magistri nostra istic facta quovis modo insi
mularev> niteretur, haberet Paternitasul v.ra quo innocentiam nostram pur
gare tutariquehl posset. Divinam namque Maiestatem, cui omne cor patet, te
stamur, regioque verbo nostro asseveramus, nobis nunquam fuisse in animo, 
nedum cum Nepote nostro, sed ne cum ullo quidem christiano principe bel
lum gerere, sed invitos nos ad arma devenire oportuisse; quae quidem in cer
tissimo etiam victoriae cursu ponere parati sumus, modo ille hostilem ponat 
animum malitque officio et benevolentia, ad quam semper propensi sumus, 
<a-quam contumacia et hostilitate-al decertare. 

Mittimus Paternitatiul v.rae litterarum exemplar, <w-quibus Ss.mo Domi
no Nostro-wl respondemus ad breve [57r] illud satis acerbum, quo nos ille, im
memor querelarum nostrarum, reprehendit, cum illo vero (quod satis mirari 
nequimus) longe agit mitius192, qui quinquennalibus induciis violatis, prior 
bellum nobis inferre non dubitavit, educto in nos insigni ex Germania exer
citu193 . Nuper, subditorum fremitu compulsus, qui haud dissimulanter iam, 
sed ex professo et publico tandemal consilio sese eum minime laturos dic
titabant, ni nobiscum in gratiam redire studeret, misit huc ad nos oratorem 
<a-suum Henricum-al Melticz194; miserunt insuper una cum illo Nobilitas et 
Civitates alios quinque, qui illi tutum ad nos accessum impetrarent, quem 
nosx>, Reipublicae Christianae causa, non gravate concessimus, additis 
etiam (pacis studio) dierum quatuordecim induciis, dummodo ille praestandi 
debiti causa venire instituissetl95 . 

Licet autem nondum plane compertum habeamus praestiturusne sit ille 
debitum necne, et quem tandem exitum bellum hoc sit habiturum, tamen 
PaternitatemYl v.ram commonendam duximus, ne deinceps adnitatur pacem 
illam perpetuam confirmare, quandoquidem recentiorem hanc, si quae tan
dem contigerit, <z-confirmari erit necesse. Brevi namque-zl huic fabulae extre
mum actum impositum iri speramus. [Mandat, ut adiuvet loannem Boner in 

192 Copia illius brevis, 26 II 1520 dati, ad usum cancellariae regiae facta, invenitur Varsaviae, BN, 
BOZ, Theca G6rski 3 f. 35r-36v; minuta responsi regis, Toruniae eodem di e 2 VI 1520 signata, invenitur 
in eadem Theca G6rski 3 f. 58r-59v (n. 240) et est editum a Dzia!ynski in AT V, p. 248-250; alterum breve, 
quo pontifex supradicta argumenta regis admittit, 15 VII 1520 da tu m, invenitur in eadem Theca G6rski 3 
f. 66r (ed. Dzia!ynski ATV, p. 280-281). 

193 Exercitus, quem in Germania conducebat Theodoricus a Schonberg, debebat esse usque ad 10 
rnilia rnilitum, re tamen non fuerunt plures quam duo rnillia, qui mense lunio 1520 Montem Regium ap
pulerunt, v.BiskupWP,p.226-237. 

194HenricusaMiltitz, cfr. supra, N. 23. 
195 De salvo conductu etindutiis supradictis v. supra, annotationem 181. 
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accipienda Mediolani secunda rata dotis reginae Bonae. Gratias agit pro indul
gentia iubilaei ab ipso apud pontificem impetrata, quae tamen nimis tarde ve
nit. Commendat, ut provisionem pontificiam nominato suo ad dioecesim Pos
naniensem, vicecancellario regni, Petro Tomicki, quam primum obtineat]. Quod 
PaternitatemYl v.ram, pro iussu et voluntate nostra, accurate effecturam 
confidimus. Quae bene valeat. Datum Thorunii. 

a, a-a) Adscriptum in margine. 
b ) Adscriptum supra. 
c) Suprascriptum pro expuncto: Syncerita-

tis 
d ) Correctum ex: statuatur 
e-e) Correctum ex: Nobilitate 
f-0 Correctum ex: de pace il! a perpetua 
g) Suprascriptum pro expuncto:tandem 
hl Suprascriptum pro expuncto: vero 
i) S~uitur expunctum: vehementes 
j) S~uitur expunctum: subministn{ ... ) 
k ) S~uiturexpunctum: indubitata 
Il Suprascriptum pro expuncto: sexcenta 
m ) Sequitur expunctum: egregia scilicet 

strategrnata 
n-n) Sequiturexpunctum:testatumque esset 
o) Sequitur expunctum:interventum 
p) Correctum ex: adactos 
r-r) In margine pro expuncto in textu: si avi 

ti paternique Regni nostri iura, si di-

N.27. 

gnitatem, si nostrorum fortunas, si aras 
ac sacra denique ipsa salva esse volui
mus, eum bellum in invitos [sic) prose
qui oportuit 

s-s) Suprascriptum pro expuncto: insistere. 
Oppidis igituritaque [si c) 

t ) S~uitur expunctum: iam tandem 
u) Suprascriptum pro expuncto: Syncerita

ti 
v ) Sequitur expunctum:auderet 
w-w) Sup~scriptum pro expuncto: pontifi 

ciae beatitudini 
x ) Sequitur expunctum: licet iam Montis 

Regii pene potiti 
y ) Suprascriptum pro expuncto: Syncerita

tem 
z-z) In margine pro expuncto in textu: con

firmandam curabit. Brevi namque 

Responsum nomine Sigismundi I, regis Poloniae 
Zachariae Ferreri et Antonio de Breves datum 

[Toruniae, 30 VI - 3 VII 1520]. 

Rexgratias eis agit pro opera in negotio pacis cum Ordine Theutonico trac
tata. Cum tamen magnus ordinis magister, regia benignitate abusus, ad nullas 
pacis condiciones acquiescere voluisset, ideo eorum operam se non amplius indi
gere significat et ut Ferreri Vilnam se conferat permittit. 

Min: Warszawa, BN, BOZ, Theca G6rski 3 f. 65r (n. 245). In capite textus manu 
Stanislai G6rski: "Zachariae Epo Gardiensi intra bellum, quando Magister 
Thoruniam venit ad regem", et eiusdem manu in margine dextro: "Antonius 
de Breves de Sabaudia, nunctius Apostolicus, ex Thorunia discessit 4-ta Iu
lii 1520". 

Cop. coaevae: Krak6w, BJ, ms. 6548 p. 785-786; 
Wrodaw, BOss, ms. 176 II f. 294v-295r; 
Warszawa, AGAD, Sucha 22/32 p. 437-441. 

Ed.: Dzialytiski AT V, p. 282. 

Responsum datum a rege 
Zachariae Episcopo Gardiensi et Antonio de Breves196 
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Sacra Regia Maiestas, Rev.me Pater et Magnifice Domine, detinere hic 
dignata est V.ras Dominationes longius opinione sua, quod speravit lllus
trem D.num Magistrum Prussiae reduci potuisse ad pacem et concordiam his 
condicionibus et mediis, quae Maiestas sua illi proposuerat, etiam ultra sen
tenciam subditorum suorum, ut et postulatis Ss.mi Domini Nostri, quae Do
minationes V.rae retulerunt, satisfaceret, reique christianae commodaret et 
necessitudini sanguinis aliquid ultra debitum etiam tribueret. 

Verum quando ipse D.nus Magister, nullam rationem habens benignita
tis, quam illi Maiestas sua per hoc omne tempus exhibere voluit, ut ea ipsa 
pax et concordia effectum suum sortitae fuissent, praestando illi inducias 
cum summo suo dispendio et iactura temporis ac nonnihil etiam de iure suo 
et regni sui, idque egre ferenti bus regnicolis, decedendo197, non solum non 
accessit ad ullas aequas et decentes pacis condiciones, sed etiam ducendo 
Maiestatem suam promissis simulatis, illam quoquomodo, ut V.rae Domi
nationes viderunt, collusitl98. 

Nec habens Maiestas sua ex his et aliis actionibus illius aliquam spem 
eum ad ullam aequam et honestam concordiam accessurum, amplius Domi
nationes V.ras statuit non detinere; habensque perspectam earum fidem et 
studium erga se in hac causa sua, non vulgares illis agit gratias, et postulat 
ab eis, ut, cum Maiestas sua hic illas ea ratione tenuit, ut Ss.mo Domino No
stro gratificari et rei christianae non deesse potuisset, velint eam moram bo
ni consulere et in eam partem accipere. 

Vestra vero Paternitas, Rev.me Domine, Lithuaniam proficiscetur ad ca
pienda testimonia de miraculis divi Kasimiri, fratris Maiestatis suae, ut in 
commissis habet a Ss.mo Domino Nostro199. Quod si interim aliquid accide
ret, quo videretur opus esse opera vel adventu huc Dominationis V.rae, id illi 

196 Antonius de Breves, Sabaudus, de quo praeterea nil aliud scimus, fuit verisimiliter comes le
gationis Ferrerii; mense Iunio exeunte obtinuit is a rege missionem secretam ad regem Galliae, pacta 
amicitiae ipsi propositurus, cfr. instructionem ipsi datam 4 VII 1520 (ed. Dzialytislti ATV, p. 204-206, cfr. 
Pociecha KB Il, p. 171-172). 

197 Cfr. supra,N.24, 26. 
198 Albertus, habita notitia, quod sibi 2 milia peditum a rege Daniae sibi adiutorio mittuntur, oh

tento 28 VI 1520 a rege salvo conductu (or. in GStPKA, XX, OBA, n. 23849), die sequenti Torunia dis
cessit, ubi venerat 18 VI, pacis tractandae causa, cfr. Biskup WP, p. 215-224. 

199 Cfr.N.2,3,9. 
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Maiestas sua declarabit, habens iam, ut dixi, perspectam et commendatam 
eius fidem et diligentiam, quam hactenus in eo negotio exhibuit. 

Leo X, pontifex maximus 
Zachariae Ferreri 

N.28. 

Romae, 7 VII 1520. 

Petitionibus regis Poloniae annuens, extendit ad regnum Poloniae facultates 
olim ipsi pro ducatibus Lithuaniae et Moscoviae concessas. 

Reg.: Krak6w, AKM, Acta Officialia Cracoviensia 42 p. 446-447, sequitur post 
texturn bullae earundern facultaturn, rnanu eiusdern Alberti de Kruszewo 
exaraturn et collationaturn (cfr. supra, N. 11). 

Reg.: Warszawa, AGAD, Metr.Kor. 37 f. 95r-v. 
Reg.: AV, Reg.Vat. 1201 f. 390r-v. 

VenJi fratri Zachariae, Epo Gardensi, prelato nostro domestico et re
ferendario, ac in Polonia et Prussia nuncio et oratori, Leo papa decimus. 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Cum alias 
Fraternitatem tuam ad char.mum in Christo filium nostrum Sigismundum, 
Poloniae regem illustrem et magnum Lithuaniae ducem, pro nonnullis nos
tris et christianae religionis arduis negotiis nostrum et apostolicae Sedis 
nuntium destinaverimus, tibi ut erga praedicti Lithuaniae praefatae ac Mos
coviae ducatus dumtaxat personas te gratiosum reddere posses, nonnullas 
facultates concessimus, prout in nostris desuper confectis litteris, sub data 
Calendas Novembris, pontificatus nostri anno septimo, plenius continetur200_ 

Et quia idem Sigismundus rex desiderat, ut eiusdem facultatibus in toto 
eius regno et terris sibi subiectis uti valeas, ut suis litteris nobis nuper signi
ficaverit2ol, nos itaque ipsius Sigismundi desiderio libenter annuentes, ei
dem Fraternitati tuae, ut omnibus facultatibus, gratiam dumtaxat concer
nentibus, quibus in dictis Lituaniae et Moscoviae ducatibus, ex dieta nostra 
concessione uti vales, etiam in dicto regno Poloniae et terris eidem regi im
mediate vel alias quomodolibet subiectis, erga omnes et singulas personas 
eiusdema> regni et terrarum huiusmodi et in eis habitantes, uti libere ac lici
te valeas, de apostolicae potestatis plenitudine ac speciali dono gratiae, 

2°0 Cfr. supra, N.ll. 
201 Cfr.N. lB. 
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praesentium tenore concedimus ac indulgemus, ipsasque litteras quoad hoc 
extendimus pariter et ampliamus. Constitutionibus et ordinationibus apo
stolicis [sequuntur clausulae] [447] minime valituris. Datum Romae, apud 
Sanctum Petruro, sub annulo Piscatoris, die septimah> Iulii, millesimo quin
gentesimo vigesimo, pontificatus nostri anno octavo. 

Evangelista202 

(c-Anno domini millesimo quingentesimo vigesimo primo, die vicesima 
prima mensis !unii, auscultata et collacionata per me, Albertum Iacobi de 
Cruschevo, clericum Gnesnensis diocesis, sacra apostolica auctoritate nota
rium publicum, et concordat cum originali, de quo praesentibus fidem facio. 

Idem notarius qui supra 
manu propria subscripsi-c>. 

a) In om,;_ibus mss: in eisdem. nam breuia inibi e minutis transcribebantur. 
b) InReg.Vat.:sexta,quod mirandum non est, c-e) Eademmanu. 

N.29. 

Leo X, pontifex maximus 
Zachariae Ferreri et Ioanni de Tedaldis 

Romae, 12 VII 1520. 

Concedit eis potestatem causam litis inter regem Poloniae et magnum 
ordinis Theutonici magistrum examinandi, et ut tandem finiatur, tractatum 
pacis anno 1466 inter Casimirum regem Poloniae et Ludovicum de Erlichshau
sen, tunc ordinis magistrum, initum ac a Rudolfo de Rildesheim, legato papae 
Pauli Il, confirmatum, reformandi, necnon nova pacta nomine suo confirman
di. 

Reg.: AV, Reg.Vat. 1201 f. 162r-163v. 

Leo etc, ven.li fratri Zachariae, epo Gardiensi, prelato domestico, et di
lecto filio Ioanni de Tedaldis, equiti aurato, in Polonia nuntiis et oratoribus 
nostris, salutem etc. 

202 Tarasconi . 
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Cum certa diurnaque experientia monstrante animadverteremus nihil 
esse in humanis rebus tam opportunum, nihil tam salutare, quam pacem, 
nihil vero tam adversum tamque exitiosum, quam discordiam et bellum, iam 
inde a principio pontificatus nostri omnia studia omnesque cogitationes nos
tras ad composcendam fovendamque universalem christianorum pacem con
tulimus. In quo ita persistendum nobis esse duximus, ut nunquam, nisi ea 
prope omnes experta, Domino dante, et confecta, quiesceremus. Nam post 
acceptas a christianis principibus quinquennales inducias2°3, videmus ocium 
et speciem quandam salutaris pacis in universo christiano orbe constitutam, 
qua de re habemus Domino Deo nostro gratias immortales. 

Quod si carissimus in Christo filius noster Sigismundus, Poloniae rex il
lustris, et dilectus filius nobilis vir Albertus, marchio Brandenburgensis, or
dinis Beatae Mariae Theutonicorum magnus in Prussia magister, iam non 
domesticis quidem, sed vetustis dissensionibus et bellis finem imponerent, 
quae iam campiductores ipsorum multa centena milia christiani sanguinis 
miserabiliter profuderunt, seque cum nostra et aliorum principum voluntate 
conformarent, et pacem, quietem omnium rectius, si haberent, nam sine pace 
Dei et [162v] proximi dilectio haberi et Auctor pacis congrue coli non possit. 
Et propterea, cum hi maiora odia inter se quotidie acerbius exerceant, non 
sine sanguinis effusione, desideramus, cum mente revolvimus, quot et quan
ta incommoda et mala ex dissensione proveniant, et quot bona ex concordia 
et pace derivent, ut ipse rex et magnus magister omni cum studio paci et con
cordiae intendant, ut etiam vinculum sanguinis inter eos itidem exposcit, et 
quas intestinis bellis opes consumunt, eas conferre velint ad communem 
christianorum rem succurrendam sustentandamque contra Turchas expedi
tionem. 

Omniaque ad hoc nobis tentanda esse duximus, ut eosdem regem et ma
gistrum tandem ad aliquam compositionem et concordiam inducamus, ut 
tandem pacis commoda et concordiae bonum amplificentur. Nos, qui more pii 
patris, regis et magistri praedictorum ac regni et dominiorum eorundem uni
tatem et tranquilitatem non solum appellamus, sed summis desideriis 
afTectamus, ut ipsa iuxta nostri cordis desideria pervenire et in regno et do
minio magistri huiusmodi solidari valeat, vos, de quorum eximia fide et de
xteritate ac prudentia et rerum agendarum experientia singularem fiduciam 
gerimus in Domino, et quos ad eundem regem ad pacem et concordiam cum 
Moscho et aliis scismaticis firmandam et alia fidei exaltationem negotia 
concementia peragenda destinavimus [163r], vobis omnes et singulas contro
versias et differentias inter regem et magistrum praefatos et eorum subditos 
examinandum ac concordiam et pacem, alias per bonae memoriae Rodul
phum, epum Laventinum, tempore felicis recordationis Pauli papae II, prae
decessoris nostri , in partibus illis eiusdem Pauli praedecessoris nuntium 
apostolicum cum potestate legati de latere, inter clarae memoriae Kazimi-

203Cfr . N. 2 
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rum, modemi regis genitorem, Poloniae regem, et quondam Ludovicum, dic
tae militiae tunc magnum magistrum, initam204 et forsan per eundem Pau
lum praedecessorem confirmatam, et alias per dictae sedis legatos et nun
tios ac oratores factas, reformandi, mutandi et moderandi; et ad effectum hu
iusmodi eos et quosvis alios ab omnibus sententiis, censuris, poenis absolve
ndi, ac quaecumque iuramenta relaxandi, omniaque alia et singula in prae
missis et circa ea necessaria seu quaelibet opportuna faciendi, disponendi, 
mandandi, gerendi et exequendi, plenam et liberam, tenore praesentium, 
concedimus facultatem. 

Non obstantibus [privilegiis], quibus communiter vel divisim a dieta sit 
sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint, et
iam per litteras apostolicas, non tamen plenam et expressam ac de verbo in 
verbum de indulto huiusmodi mentionem [habentibus]; et quibuslibet consti
tutionibus, privilegiis et litteris apostolicis, generalibus vel specialibus con
trariis, etiamsi eis eorumque totis tenoribus haberetur in praesentibus men
tio specialis. Nos enim concordiam et pacem, quam per vos de ipsorum 
[163v] regis et magistri consensu, concludere et firmari contigit, si illarum 
confirmatio a vobis petetur, in nomine illius, cuius vices in terris gerimus, 
pro illarum subsistentia firmiori libenter confirmabimus. Datum Romae 
apud S. P[etrum], anno etc. millesimo quingentesimo vigesimo, quarto Idus 
Iulii, pontificatus nostri anno octavo. 

A[ndreas] de Castello2os 

N.30. 

Zacharias Ferreri et Ioannes de Tedaldis 
Alberto, Ordinis Theutonicorum magno magistro 

Toruniae, 15 VII 1520. 

Significant se de duobus capitulis pacis, ab eius oratoribus propositis et a 
rege reiectis (de terris ordinis in pignus demandatis non detinendis et de ma
chinis bellicis restituendis) aliud consilium v ix dare posse, quam ut tractationes 
longius non protrahantur; dolent se discedere debere pace non composita. 

Autogr.Ferrerii : Berlin GStAPK, XX, OBA, n. 23903. In dorso litterarum inscrip
tio et sigillum. 

- Ed.: Joachim PHA II, p. 336 (fragmentum). 

204 crr.N.l. 
205 Secretarius pontificum Romanorum adhuc a. 1526. 
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Rev.me Domine et Princeps Ill.me, commendationes plurimas. 

Habuimus ab oratoribus Dominationis Tuae lll.mae206 capitula oblata 
Serenissimo regi et ab eo reiecta2°7, deinde et limitationes duorum capitulo
rum a dicto Ser.mo rege alias ad iurandum assignatorum: primi scilicet su
per terris in pignus a Sua Maiestate, quousque de refectione impensarum 
fiat arbitrium, nequaquam detinendis; secundi de machinis, quae sunt in 
Bransburgo208· Dominationi Tuae lll.mae restituendis209. 

Quas limitationes, quum rex itidem admittere noluerit (quum eas ii
dem ipsi oratores ex se ipsis et non de mandato et voluntate Tuae Domi
nationis lll.mae proposuerint), rogarunt nos iidem oratores, ut super ea re 
consilium nostrum impartiremur. Nos eis, quod pro nostra sententia visum 
est, paucis explicuimus. Unum est (quod et alias scripsimus et coram Domi
natione Tua lll.ma narravimus) tantum morae nostro iudicio semper in dete
rius vergere21°. Et postquam regis voluntas iam fixa est et immutabilis, opus 
esse impraesentiarum magis facto, quam consilio. Propediem sumus disces
suri, nec ultra hic morari possumus211. Dolemus admodum, dolebitque multo 
magis Ss.mus Dominus Noster papa, quod re infecta nos abscedere oportue
rit. Sed duro cogitamus, quod nil debuimus facere, quod non fecerimus, 
Ss.mum Dominum Nostrum papam imprimis, deinde officium nostrum, in 
nullo, quod ad mutuam pacem faceret, defuisse; immo potius Deo et homini
bus satisfecisse ostendimus. Caeterum ubicumque erimus, obsequia nostra 
Dominationi Tuae lll.mae semper oblata esse volumus. Cui nos enixe com
mendamus. Et quae faustissime valeat. Datum Toruniae, XV Julii M.D.XX. 

Eiusdem Dominationis Tuae Ill.mae 

Addictissimi Zacharias, Episcopus Gardiensis 
et (a-Ioannes Tedalldj-al, Ss.mi Domini N.ri oratores 

a-a) Autographum. 

206 lob a Dobeneck, epus Pomesaniensis, et Henricus a Miltitz ac Henricus a Kittlitz, qui diebus 12-
13 VII 1520 missionem suam apud regem Poloniae Toruniae explebant (cfr. Joachim-Hubatsch 1/3 n. 
23899). 

207 Die 22 VI 1520 Albertus postulabat a rege, ut mitigarentur decisiones tractatus Toruniensis in 
iis articulis, de quibus iam antea per intermediarios tractatum est. Quae capi tula rex reiecit, cfr. Biskup 
WP, p. 218,220. 

208 Braunsberg (Braniewo), civitas eporum V armiensium, quae tunc, a Cruciferis occupate, a Polo
nis obsidebatur. 

2°9 lsti articuli, qui tractabant de restituendo magistro districtu Pokarmino in Prussia Inferiore, a 
Polonis in pignus accepto, donec iuramentum fidelitatis regi Poloniae praestiterit, et de machinis 
bellicis, quas Cruciferi Braunsbergae habebant, in compensationem expensarum belli dandis, propositi 
erant Alberto di e 26 VI 1520, qui deinde, ope supradictorum oratorum, mitigare illos studebat (v. Biskup 
WP, p. 220-221). 

21° Cfr.supra, N.25. 
21l Cfr.N.27. 
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N.3L 

Zacharias Ferreri 
Capitulo Ecclesiae Vilnensis 

Vilnae, 29 XI 1520. 

A capitulo rogatus, confirmat triplici vinculo, quod difficile rumpitur, om
nia statuta Ecclesiae Vilnensis, ab episcopis illius dioecesis edita, ordinata et 
sancita, ac omnes exemptiones et privilegia, eidem capitulo ad instar illorum, 
quibus capitulum Ecclesiae Cracoviensis gaudet, concessa, necnon omnes dona
tiones illi ecclesiae factas; statuitque conservatores eiusdem confirmationis epi
scopos Cracoviensem et Luceoriensem pro tempore exsistentes, vel eorum alte
rum. 

Or.: Vilnius, LMA, Centr.Bibl., F. 6 (Vilniaus Kapitulos Fundo pergamentai), n. 
114. Sigillum, olim appensum, desideratur. 

Cop.: Vilnius, LMA, Centr.Bibl., F. 43 (Vilniaus Kapitulos Fundas), n. 202: Li
ber Privilegiorum Capituli Vilnensis, pars l p. 54-57 et (alia copia) pars 2 
p. 219-222. 

-Ed.: Kurczewski KZ II, p. 35-37. 

Zacharias, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Gardiensis, Sanc
tissimi in Christo patris, Domini nostri, d.ni Leonis, divina providentia pa
pae decimi, Praelatus domesticus et Referendarius secretus ac per univer
sum Regnum Poloniae et magnum Ducatum Lithuaniae omnesque et singu
las terras, mediate et immediate vel alias quomodolibet eisdem Regno et 
Ducatui subiectas, cum omnimoda legati de latere et maioris Penitentiarii 
de Urbe potestate Nuncius et Orator, dilectis nobis in Christo Venerabilibus 
Praeposito, Praelatis et Capitulo Ecclesiae Vilnensis in eodem magno Du
catu Lithuaniae constitutae, salutem in Domino sempiternam. 

Ecclesia Vestra, quae in catholica religione nova in Christo et fructuosa 
plantatio est et cuius vos honorabilia et praecipua membra estis, tanto ma
ioribus gratiarum praerogativis ab Apostolica Sede muniri et decoraci pro
meretur, quanto in medio generationis pravae ac perversae212, scismaticorum 
scilicet, habitans, suorum filiorum mater fertilissima novos quotidie fructus 
in agro dominico parturit, novumque quotidie spiritualis fetus lucrum ad 
apostolicum gremium fert, multimodis illustrata virtutibus, et ex scismati
cis plurimos assidua opera ad salutis portum et Sanctae Romanae Ecclesiae 
unitatem adducit. 

Eapropter, cum nobis exposueritis Statuta plurima et Constitutiones, 
rationi consona laudabilesque et approbatas, ac praescriptas Consuetudi
nes, a tempore etiam susceptae catholicae religionis, apud vos existere et vi-

212 Deuter, 32, 5. 
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gere, quae a bonae memoriae Rev.dis in Christo patribus Iacobo et Mathia, 
Nicolaoque ac Ioanne et Alberto Thabor, olim Vilnensibus Episcopis213, nec
non a Rev.do in Christo patre Ioanne ex ducibus Lithuaniae, moderno Vilnen
si electo214, successive sua auctoritate pontificali et ordinaria, a vobis quo
que, generalis Capituli vestri praefati comuni decreto, in dieta Ecclesia, pro 
decore domus Dei et cultu divino, mutuaque pace et unitate servandis, legi
time sancita, ordinata, introducta, edita, promulgata et confirmata sunt; in
super et plurimas exemptiones, immunitates, antelationes arbitrales et 
amicabiles compositiones, sententiasque diffinitivas in vestrum favorem rite 
latas, quae et ex eo, quod in rem iudicatam transivere, firmum robur adeptae 
sunt, indulta etiam et privilegia vobis vestroque Capitulo, apostolica quoque 
auctoritate concessa; praecipueque quod dieta Ecclesia Vilnensis vestrum
que Capitulum ad instar Cracoviensis Ecclesiae et Capituli, cum absoluta et 
libera iurisdictione et cohertione [sic] super vicarios, mansionarios, altaris
tas seu capellanos et clericos omnes in eadem vestra Ecclesia institutos, tam 
pro iuribus omnibus quam oblationibus in eadem Ecclesia, quomodolibet et 
in missis votivis fieri consuetis, apostolica auctoritate erecta sunt et sub 
Christi vexillo firmata; quodque ab eadem Sede vobis indultum est, ut in 
causis a nullo nisi ab eodem vestro Capitulo vel ab eadem Sede, seu eius vi
ces gerentibus, iudicari possitis, aliasque plurimas concessiones et praero
gativas aequo et iusto consentaneas; praeterea terras, flumina, rivos, molen
dina, lacus, stagna, pontes, passus, nemora, silvas, pascua, agros, decimas, 
villas, grangias, domos, oppida, castra, iura, diversaque bona alia, mobilia et 
immobilia, cum suis dependentibus [sic], annexis et connexis vobis et Capi
tulo vestro a piae olim memoriae Poloniae Regibus, Lithuaniae Ducibus, 
aliisque Principibus et personis catholicis et Deo devotis, pro vestro statu de
center servando ac vestra sustentiatione rite concessa, legata et donata sunt. 

Quo omnia et singula praedicta triplici vinculo, quod difficile rumpitur, 
maiorique adhuc robore et munimine contra impugnatores et contradictores 
quoslibet fulciantur, nobis humiliter supplicastis, ut ea quoque nos, aposto
lica auctoritate nobis commissa et qua fungimur, confirmare et approbare, 
necnon per spirituales conservatores vobis et vestro Capitulo praefato a no
bis deputandos et assignandos, per censuras ecclesiasticas, eadem auctorita
te apostolioca illaesa servare, defendere ac tueri de spirituali dono gratiae 
dignaremur. 

Nos itaque, cupientes iustis desideriis vestris in Domino satisfacere, ve
stris in hac parte supplicationibus inclinati, praedicta Statuta et Consti-

213 l acobus Plich ta OFM (t 1407), epus Vilnensis ab a . 1399; Matthias de Vilna (t 1453), primus 
epus Samogitiensis (a . 1417), epus Vilnensis ab a. 1422; Nicolaus Dzierzkowicz (t 1467), epus Vilnensis 
ab a. 1453; Ioannes Losowicz (t 1481), epus Luceoriensis ab a. 1463 et Vilnensis ab a . 1468; Albertus 
Tabor (t 1507), epus Vilnensis ab a. 1492, strenuus defensor privilegiorum Ecclesiae Lithuanae, con
vocavit primam synodum dioecesanam a. 1502. 

214 loannes e duci bus Lithuaniae (t 1538), filius naturali s regis Sigismundi I, epus Vilnensis a 23 
IX 1519 (ab a . 1535 Posnaniensis). 

77 

tutiones, rationi consonas etc. [repetit textum petitionis, iisdem verbis ac in 
prima parte documenti, usque ad "fulciantur"], eadem auctoritate apostolica 
nobis commissa et qua fungimur in hac parte, in omnibus punctis, clausulis 
et continentiis, de spirituali dono gratiae approbamus, ratificamus et con
firmamus, decernentes praedicta omnia et singula ac eorum quodlibet robur 
perpetuum obtinere. Mandantes universis et singulis, tam ecclesiasticis 
quam saecularibus personis, quocunque nomine censeantur, quatenus prae
missa omnia et singula et in eis contenta inviolabiliter observent et, in quan
tum Sedem Apostolicam venerantur, faciant ab aliis observari. Quocirca, ut 
eo magis in praedictis imposterum contra quoscunque molestatores oppor
tunae defensionis adminiculo muniamini, Rev.dis in Christo patribus Cra
coviensi et Luceoriensi Episcopis, vel alteri ipsorum, eadem auctoritate apo
stolica nobis commissa, committimus et mandamus, ut in praemissis vos 
vestrumque Capitulum conservent, defendant ac tueantur, contradictores 
quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia com
pescendo. 

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac amni
bus illis, quae Ss.mus Dominus noster in facultatibus nobis concessis voluit 
non obstare, caeterisque contrariis quibuscumque. In quorum fidem prae
sentes nostras litteras per secretarium nostrum fieri nostrique sigilli iussi
mus et fecimus appensione communiri. Datum Vilnae, sub anno a Nativitate 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo, die penultimo mensis Novem
bris, Pontificatus praefati Ss.mi Domini Nostri Leonis papae decimi anno 
octavo. 

<a·zacharias Epus Gardiensis, Ss.mi Domini nostri Papae 
cum potestate Legati de latere et maioris 
paenitentiarii Nuncius et orator qui supra 

manu priopria·al 

a-a) Autographum. 

Leo X, pontifex maximus 
Sigismundo I, regi Poloniae 

N.32. 

Romae, 26 XII 1520. 

Gratum se esse scribit pro nuntiis suis benevole receptis (quod a Ioanne de 
Tedaldis Romam reverso ipsi relatum est), dolere tamen de bello Pruthenico in 
dies recrudescente. Etsi sciat illud eo invito coeptum esse et Albertum multa sce
lera perpetrasse, se tamen petere, ut ab ingressu in terras magistri abstineat, 
quem serio suis litteris monere se dicit, ut paci condendae studeat. 
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Cop. reg.: Warszawa, AGAD, Metr.Kor. 37 f. 63r-64v. 

Breve ad Regiam Maiestatem Poloniae 

Carissime in Christo fili noster, salutem et apostolicam benedictionem. 
Dilectus filius Ioannes Theodaldus, civis Florentinus, quem et venerabilem 
fratrem Zachariam, epum Gardiensem, nuntios nostros alias ad Maiestatem 
tuam destinavimus, nuper ad nos reversus nobis retulit, quo amore et quan
ta humanitate regia Maiestas tua eos venientes exceperit ac semper tracta
verit, ipsumque inde recessurum benigne ac liberaliter [63v] dimiserit. Quod 
ut nobis gratum et acceptum fui t, ita valde et supra modum displicuit ab eo
dem Ioanne intelligere bellum inter te et dilectum filium Albertum, ex mar
chionibus Brandeburgensibus, hospitalis domus Beatae Mariae in Prussia 
magnum magistrum, quod pluribus litteris ac monitionibus per dictos et al
ios nuntios nostros, utrique vestrum nostro nomine factis , extinctum vel sal
tem sedatum ac sopitum esse credebamus, adeo recrudescere coepisse, ut 
inde populorum strages et devastationes ac innumera scandala, qualia plu
ribus ab hinc annis acciderunt, magnopere timenda sunt ac formidanda. 

Et licet nobis persuadeamus Maiestatem [tuam] ad huiusmodi bellum, 
ex quo nulla quidem laus vel utilitas sperari, ignominia vero et ingens dam
numa> formidari debet, in gratis trahi invitoque animo a bellis illis contra in
fideles et scismaticos, ex quibus maximam et immortalem gloriam sibi com
paravit, distrahi atque divelli2ls, non possumus tamen solitam eius mansue
tudinem ac bonitatem non desiderare, erga eum praesertim, quem filii loco 
habere et cuius iuveniles impetus patientia quadam potius et consilii matu
ritate delinire deberet, quam vi frangere ac non sine magna rerum prope om
nium confusione destruere. Quamquam si vera sunt, quae nobis nuntiantur, 
et quae vix credere possumus, ipsum videlicet Albertum, non suos tantum, 
sed complures alios Germaniae populos pro se et contra Maiestatem tuam 
convocasse ac tantum comparasse exercitum, ut illi vix resistere possis216; 
quin regni tui civitates et loca Tartaris ac Moscovitis aliisque [64r] infideli
bus et scismaticis confinia, solitis ac necessariis praesidiis quasi denudare 
cogaris, Maiestas ipsa tua nonnullam irascendi ac vim repellendi causam 
habet, et propterea ipsum Albertum per alias nostras ad pacem et concor
diam cum Maiestate tua ineundam serio monemus217. 

Praeterea ad char.mum in Christo filium nostrum Carolum, Romanorum 
ac Hispaniarum regem Catholicum, in imperatorem electum, scribimus, eum 
hortantes, ut pro concordia inter vos componenda laborare, eamque per ora-

215 Omnia, quae hic scribit pontifex, videntur esse responsiva ad litteras regias, 23 IX 1520 To
runia datas (re g. Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 5 f. 134r-135r), "'quibus conquerebatur de magistro"', lectas 
in consistono 5 Xli 1520 (cfr. Korzeniowski AR, p. 82). 

216 Cfr. supra, notam 193. 
217 Cfr. infra,N. 33. 
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tores suos procurare velit21B, Ac etiam dicto Zachariae, episcopo et nuntio, 
committimus, ut pro eadem pace componenda nostro nomine operari atque 
omnia efficere debeat219. Speramus omnipotentem Deum sua clementia per
missurum fore, ut pia desideria nostra, non alio quam ad publicam totius 
christianitatis pacem et quietem eiusque sanctae fidei conservationem et 
exaltationem tendentia, faelicem sorciantur eventum. 

Quod autem ad Maiestatem tuam attinet, te, Fili noster carissime, hor
tamur ac per viscera misericordiae Dei nostri rogamus, ut si ulla unquam in 
re prudentiam, aequitatem ac mansuetudinem, tibi a natura insitas, osten
disti, nunc illis erga nepotem tuum uti velis ac satis habens regnum tuum 
defendere ac tutari, nolis ulterius progredi ac eiusdem Alberti fines ingredi 
temperes ac abstineas, non ignarus potiorem ac magis regiam virtutem esse 
iniurias oblivisci, quam eas ulcisci velle, ac ex omnibus victoriis nullam ma
iorem esse, quam se ipsum vincere. Tua igitur Maiestas ita se geret, ut 
quemadmodum omnes singularem eius virtutem et praeclara gesta iure ac 
merito praedicant, mirisque praeconiis et laudibus in coelum tollunt, [64v] 
ita etiam eiusdem pietatem et continentiam atque animi moderationem dig
nis ac veris laudibus prosequantur. Quod si Maiestas tua, ut speramus, fece
rit, magno caeteris principibus exemplo erit (qua ipsi etiam temperantia ac 
modestiab> uti debeant) et coram Christo, Redemptore nostro, qui in ligno 
Crucis pendens Patrem Deum pro crucifigentibusc> rogavit, non parvum me
ritum sibi acquiret. Nobis insuper, qui eam tamquam peculiarem filium nos
trum in visceribus charitatis semper gessimus, rem gratam et nunquam 
obliviscendam faciet. Datum Roma[e] apud Sanctum Petrum, sub annulo 
Piscatoris, die XXVI Decembris, [anno Domini] MDXX:d>, pontificatus nostri 
anno octavo. 

a) Repetitum. c) Sequitur:cum 
b ) Sequiturrepetitum :etiam d) In ms. erronee: MDXXI 

N.33. 

Leo X, pontifex maximus 
Alberto, Ordinis Theutonicorum magno magistro 

Romae, 26 XII 1520. 

In memoriam ei revocat, quid ipse usque nunc egit in pacandis christianis 
principibus, et praesertim eum ipsum cum rege Poloniae conciliando. Cum re-

218 Breve, 26 XII 1520 da tu m, editum est a DzialynskiAT V, p. 348-350. 
219Cfr. supra,N. 29. 
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cens ex I oanne de Tedaldis, ex Polonia reverso, intellexisset bellum inter eos mi
nime sopiri, sed adhuc magis recrudescere coepisse, ideo nuntiat se Zachariae 
Ferreri commisisse, ut antiquum tractatum pacis confirmet et insuper Carolo 
imperatori scripsisse, ut operam suam interponat, quo tandem pax ista resti
tuatur; ipsi vero in virtute sanctae oboedientiae mandat, ut regem Poloniae 
molestiis non afficiat et ad conditiones a mediatoribus propositas acquiescat. 

Or.membraneum: Berlin, GStAPK, XX, StA Konigsberg, Schiebl. 16, n. 11. 
• Cop. XIX saec.: Berlin, GStAPK, XX, OBA, n. 24447a f. 1r-3v. In capite textus 

annotatio alia manu: "Abschrift. Der Originai befindet sich im Konigl. Ar
chiv zu Berlin unter N2 465, C. W 6", et subtus alia adhuc manu posteriori: 
"Heute L. 465.5. Seit 1865 im Ko. Archiv 16. CL 17a". - Versio Germanica 
eiusdem copiae in GStAPK, XX, OBA, n. 24678. 

Cop. saec. XVI.: K6mik BPAN, ms. 223, p. 31-34 (cum aliquibus omissionibus). 
-Ed.: Dzialynski AT V, p. 350-352. 

Leo Papa X 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Cum ex ea die, qua 
ad summi apostolatus apicem divina favente clementia assumpti fuimus220, 
memores verbi lllius, cuius vices in terris gerimus, et qui ascensurus ad Pa
trem discipulis suis dixit: pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vo
bis221, nihil maiore studio, cura et diligentia nobis proposuissemus, quam, 
sublatis omnibus Principum, Regum et Potentatuum christianorum discor
diis, simultatibus ac bellis, quae usque dum in minoribus eramus, non modo 
Italiam, sed alia fere omnia christifidelium Regna diu maximeque vexave
rant, et tempore assumptionis nostrae adhuc vigebant222, concordiam, unio
nem ac pacem inter eosdem Reges, Principes et Potentatus procurare ac, de
xtera Domini propicia nobis assistente, bella ipsa, si non perpetua pace in 
totum extinguere, quinquennalibus saltem induciis suspendere obtinuisse
mus223, gravi molestoque animo tulimus inducias ipsas a te et charissimo in 
Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae Rege Illustri, primum violari cepis
se a quibus [lv] id minime timendum videbatur, tum quia strictissimo ne
cessitudinis vinculo inter vos coniuncti estis224, tum maxime quoniam dictus 
Ser.mus Rex bellis adversus Tartaros et Moscovitas, aliosque infideles et 
scismaticos iampridem assuevit, indeque gloriosas victorias et op[t]imos tri-

220 Leo X electus est ad summum pontificatum 11 III 1513. 
221 Ioan. l4,27. 
222 Cfr. supra, N. l5, annotationem 128. 
223 Bulla, qua omnes belligerantes ad illas indutias ineundas invitabat, data est 18 III 1518, cfr. 

supra,N.21. 
224 Albertus fui t r egis Sigismundi ex sorore nepos, cfr. N. 15, annotationem 143. 
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umphos reportare didicit, Tu vero ac universus ordo tuus religionis ipsius 
vestrae instituto eorundem infidelium ac scismaticorum adversus christia
nos impetum reprimere ac prohibere tenemini. 

Pro quibus inter vos discordiis ac bellis sedandis et extinguendis quan
tum semper laboraverimus, non solum plures litteras nostras, sed proprios 
et nuntios, non sine gravibus incommodis et expensis, ad longinguas partes 
istas destinando, ipsum Deum, cui nota sunt omnia, testem habemus, pos
setque inclytae memoriae Maximilianus in Imperatorem electus, si adhuc in 
humanis ageret225 , no bis testimonium perhibere, qua patema charitate, cum 
saepe alias, tum maxime quando ad dietam illam, quae inter ipsum et eun
dem S[erenissimum] aliosque Reges et Principes indicta fuerat, se accinge
ret, proprio nuntio ad eum destinato226, hortati fuerimus ac etiam rogaveri
mus, ut ante omnia inter eos tractanda et concludenda negocia sanctum et 
necessarium pacis et unionis inter te et dictum Ser.mum Regem opus pri
mum concluderetur; ac postea, ut neuter vestrum ignorat, vos crebrioribus 
litteris et Nuntiis ad pacem huiusmodi pro publico christifidelium omnium 
ac privato vestro et subditorum vestrorum bono amplectendam hortari, mo
nere attenteque requirere nunquam destitimus, non ignari quanta universo 
christiano orbi tempestas immineret, nisi opportuno pacis inter vos remedio 
provideatur. 

Sperantes autem vos, tanquam nostros et obedientiae filios, salutaribus 
consiliis ac paternis monitionibus nostris obtemperare paratos esse, nec re
cusare, quominus differentiae et controversiae omnes vestrae per Ven. fra
trem Zacchariam, Epum Gardiensem, oh hanc potissimum causam Nuntium 
nostrum a nobis istuc destinatum, diligenti examine ac processu desuper fac
tis, intellectae et ad nos transmissae, per nos et ven. fratres nostros S.R.E. 
Cardinales, matura deliberatione praehabita, via iuris vel amicabilis concor
diae deciderentur ac fine debito terminarentur, Nobisque persuadentes vos 
ab huiusmodi bellis cessaturos fore, nuper ex dilecto filio Ioanne Theodaldo, 
cive Fiorentino, quem una cum dicto Za[charia] Epo Nuntium etiam nostrum 
destinaveramus, ad nos reverso, intelleximus bella inter vos adeo recrudesce
re cepisse ac tantos utrinque apparatus fieri, ut inde maximum ac universae 
christianitati pemitiosum timeatur incendium, ipsumque S[er.mum] Regem, 
qui nunquam suis omnibus viribus contra te et ordinem tuum uti voluit, ac 
proprios fines a tuis incursionibus defendere ac tutelari, quam fines tuos de
populari maluit, tum quia suus ex sorore germanus nepos existis227, tum ma
xime oh reverentiam beatae Virginis, sub cuius invocatione militia tua insti
tuta fuit, nunc demum ut immodicis tuis conatibus resistat, vi cogi atque 

225 Maxirrrilianus I Habsburg extremum diem obiit 12 I 1519. 
226 Ut videtur, Congressum Vindobonensem Maximiliarri, Sigismundi et Vladislai , Hungariae et 

Bohemiae regis, in mente habet, a . 1515 celebratum. 
227 Cfr. supra, N. 15, notam 143. 

82 

compelli novum exercitum conscribere et impensas, quas contra eosdem infi
deles et scismaticos paraverat, contra exercitum tuum facere. 

Quae res quam graviter nos commoverit et quo acerbo vulnere cor nos
trum sauciaverit, vix cogitari nedum scribi enarrarique posset. Nec satis in
telligere possumus, quis vester animus, quae mens, quodve consilium sit, 
eas contentiones ac discordias adeo pertinaciter fovere ac persequi, quarum 
infelices ac utrique partium miserabiles exitus utique formidaretis, si pluri
marum calamitatum, quae aliquot abhinc annis propter bella, tam inter vos 
quam praedecessores vestros gesta, contigerunta>, memores esse velletis. 
Quod nisi divina clementia nuper factum fuisset, ut Selinus, Turcarum Ty
rannus, qui cum Tartaris ea tantum causa, ut vos destrueret, foedus inierat, 
e medio tolleretur, nemini dubium, quin vestris dissensionibus magis quam 
suis viribus fretus atque confisus, vos aggressurus1 ac utriusque statum bello 
sibi vendicaturus fuisset. 

Nos igitur, praeteritorum memores et quae accidere possent consideran
tes, quaelibet necessaria et oportuna remedia ita cogitare et providere sta
tuimus, ut gregis nobis commissibl curam neglexisse minime videamur. Et 
propterea cogitavimus, ultra commissionem eidem Zacchariae Episcopo et 
Nuntio nuper datam, etiam ad char.mum in Christo filium nostrum Caro
lum, Romanorum ac Hispaniarum Regem Catholicum, in Imperatorem ele
ctum228, scribere, ut quoniam Sanctae Romanae Ecclesiae Advocatus et utri
que vestrum necessitudinis vinculo coniunctus existit, et causa ista non so
lum universae Christianitatis communis est, sed eius quoque Imperii sta
tum tangit, officii sui debito fungens ac publicae simul et privatae utilitati 
consulens, litteris ac oratoribus suis utrunque vestrum ad perpetuam pacem 
et concordiam ineundam, eamque firmiter servandam hortetur et moneat ac 
pios et sanctos conatus vestros adiuvet, talesque pacis conditiones vobis pro
ponere studeat, ut illas neuter vestrum valeat recusare; quod ipsum pro viri
bus facturum fore non dubitamus. 

Quae remedia nostris coniuncta, si, ut speramus et optamus, valida et 
efficacia erunt, omnipotenti Deo, bonorum omnium auctori, gratias agemus; 
sin vero minus, censurarum severitate uti tandem cogemur. Ad quas ne deve
niamus, Te, dilecte fili, hortamur et in virtute sanctae obedientiae, quam no
bis et huic sanctae Sedi praestare teneris, requirimus, ut in huiusmodi con
cordiae negotio cum praefato Rege tractando ita te geras, ut omnes intelli
gant per te non stetisse, quominus concordia ipsa, quam tibi paterna chari
tate persuademus, contemplatione nostra concludatur, Teque eundem Sigis
mundum Regem, avunculum tuum, in verum patrem habere ac iniurias om
nes perpetuae oblivioni mandasse. Quod si ex parte tua, ut speramus, fece
ris, magnum apud omnipotentem Deum meritum, nec minorem apud homi
nes gloriam consequeris, ac talem insuper a nobis ipsis gratiam inibis, quod 
te paternis monitionibus nostris paruisse nunquam paenitebit. 

228 Carolus V Habsburg. 
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Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXVI 
Decembris M.D.:XXc>, Pontificatus nostri anno octavo. 

a) Ita in ms, Cornicensi, in or.: congerunt 
b) Adscriptum inmorgine. 
c) In or. erronee: M.D.xxi, nisi ciphra l ad· 

scripta fuerit postea; in copia Cornicensi 

Leo X, pontifex maximus 
Zachariae Ferreri 

N.34. 

Bembusd>229 

recte: MDXX; in copia Berolinensi: MD XXI 
et subtus in parenthesi: 1520 

d) Manu ipsius Bembi. 

Romae, 30 XII 1520. 

Mittit ei exemplar brevis ad Carolum imperatorem, quo illi causam pacis 
componendae inter regem Poloniae et magnum magistrum ordinis Theutonico
rum commendat. lpsi etiam omnia quae facere in hac re poterit committuntur. 

Cop. coaeva: Warszawa, AGAD, Metr.Kor. 37 f. 63r. 

Litterae Beatissimi Papae. 

Venerabilis frater, salutem. Fraternitatem tuam latere non debet, quan
topere nobis displiceant dissensiones et bella inter char.mum in Christo fil
ium nostrum Ser.mum Regem Poloniae lllustrem et Magnum Prussiae Ma
gistrum existentes, pro quibus sedandis et componendis omnem operam et 
diligentiam adhibere intendimus. Et propterea non solum ad Sigismundum 
Regem et Magistrum praedictos, sed etiam ad char.mum in Christo filium 
nostrum Carolum, Romanorum ac Hispaniarum Regem Catholicum, Impe
ratorem electum, efficaciter scribimus, prout ex ipsarum litterarum copia, 
praesentibus introclusa, eadem Fraternitas tua videre poterit230. Cui per 
praesentes committimus et mandamus, ut pro pace inter eosdem Regem et 
Magistrum componenda nostram auctoritatem interponere ac omnia efficere 

229 Petrus Bembo (1470-1547), celeber litterarum cultor, a . 1513-1521 secretarius Leonis X, ab a . 
1538 SRE cardinali s. 

230 Copia huius brevis invenitur registrata in AGAD, Metr.Kor. 37 f. 63r. 
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procuret, quae paci huiusmodi viderit expedire, atque ita se gerat in prae
missis, ut eius opera et diligentia in conspectu nostro valeat comendari. Da
tum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die penultima De
cembris Anno Domini Millesimo quingentesimo vigesimo, Pontificatus nostri 
anno octavo. 

N.35. 

Zacharias Ferreri 
Marco Piotrowicz, macellario Vilnensi 

Vilnae, 25 I 1521. 

Vigore facultatum legati a latere confirmat testamentum mercatoris Vilnen
sis Marci Piotrowicz, qui legat unam partem annui census macelli sui civitati 
Vilnensi, alte ram fraternitati ecclesiae S. loannis Vilnae, tertiam pro m issa ce
lebranda pro anima sua et suorum, quartam vero pauperibus distirbuendam. 
Constituit conservatores huius confirmationis praepositum et decanum capituli 
Vilnensis, pro tempore existentes. 

Or.: Vilruus, LMA, Centr.Bibl., F. 6 n. 116. Subtus nota eadem manu facta: "Ta
xatum ad in[. . .]. Visa". Vestigia sigilli impressi. Membrana in margine in
feriore lacerata et deinde consuta. 

Zacharias, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Gardiensis etc. [ut 
in N. 31] universis et singulis, praesentes literas inspecturis, salutem. 

N o bis ex parte dilecti no bis in Christo Marci Pyothrowicz, Civis et Mer
catoris Vilnensis, expostulatum fuit, quod ipse nuper, sanus mente et corpo
re et compos suae rationis, cupiens terrena in celestia et transitoria in eter
na felici comercio commutare, in eius ultima voluntate, de bonis suis sibi a 
Deo collatis condens testamentum, legavit censum annuum ex quodam ma
cello mercimoniali singulis annis proveniente in hunc sequentem modum, vi
delicet unam partem pro utilitate rei publicae Civitatis Vilnensis, alteram 
pro fraternitate Sancti Ioannis, terciam partem pro celebranda una missa 
pro anima sua et praedecessorum suorum, quartam vero et ultimam partem 
pauperi[b]us distribuendam. 

Cum alias, prout latius in eodem testamento super hoc confecto contine
tur, ad quod relatio habeatur et quod hic haberi voluimus pro expresso, cu
piatque dictus Marcus praedictum testamentum per nos auctoritate aposto
lica nobis commissa et qua fungimur, in hac parte confirmari, Nobis humili-
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ter supplicari fecit, quatenus de opportuno confinnationis remedio provideri 
dignaremur, Nos igitur, suis in hac parte supplicationibus inclinati, praefa
tum testamentum, in quantum est rite et legitime factum ac rationi conso
num, illud eadem auctoritate apostolica, cum punctis et clausulis in eo con
tentis, approbamus, ratificamus et confinnamus, decernentes testamentum 
praedictum et omnia in eo contenta robur finnum obtinere. 

Quocirca dilectis nobis in Christo Praeposito et Decano Ecclesiae Vilnen
sis, pro tempore existentibus, vel eorum alteri, harum serie committimus et 
mandamus, quatenus ab uxore, liberis, consanguineis et aliis proximioribus 
quibuscumque necnon ab exequutoribus, in dicto testamento nominatis et 
expressis, pro tempore existentibus, sub penis et censuris ecclesiasticis ac 
centum ducatorum auri camerae apostolicae, applicandorum cuilibet contra
venienti, testamentum praedictum illiusque exequutionem et omnia in eo 
contenta inviolabiliter observari faciant, contradictores et rebelles ac contra
venientes quoscumque per dictas censuras ecclesiasticas et alia iuris reme
dia compescendo. Non obstantibus etc. [ut in N. 31]. In quorum fidem prae
sentes litteras per secretarium nostrum fieri nostrique sigilli iussimus et fe
cimus impressione communiri. Datum Vilnae, sub anno a nativitate Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo primo, die vigesimo quinto mensis Ianua
rii, pontificatus praefat.i Ss.mi Domini nostri Leonis papae decimi anno 
octavo. 

Jedepaulo [sic]al 

a) Alia manu. 

N.36. 

Zacharias Ferreri 
Fraternitati Misericordiae Vilnensi 

Vilnae, 25 I 1521. 

Martino (a Duszniki), artium ac medicinae doctore et canonico Vilnensi, 
supplicante, concedit indulgentiam 10 annorum et totidem quadragenarum 
omnibus, qui, fraternitatis misericordiae in oraculo extra muros, ab ipso 
Martino condendo sodales, manus adiutrices porrigant pro sepeliendis pau
peribus mortuis, qui .. . per civitatem Vilnensem moriuntur. 

Or.: Vilnius, LMA, Centr.Bibl., F. 3 (Pergamentiniu ra~tu rinknys), n. 89. Vesti
gia sigilli impressi. Membrana in aliquibus locis lacerata. 
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N.37. 

Zachariae Ferreri 
decretum pro ritu catholico in Lithuania servando 

Vilnae, 2 II 1521. 

Mandat omnibus, sub paenis ecclesiasticis, ut scripta Martini Lutheri et 
aliorum haereticorÙm, si quae habeant, intra 12 dies ad se vel ad locorum or
dinarios af{erent, et ut nemo audeat ea in Lithuaniam inferre, ibi vendere, emere 
et detinere; episcopi autem tenentur talia scripta statim comburere, aliaque om
nia scripta venalia censurae supponere, fidelesque monere, ut cum haereticis et 
schismaticis familiaritatem vitent, nisi forte spes aliqua exsistat eorum conver
sionis. Excommunicationem comminatur iis, qui poenis ecclesiasticis immi
nentibus, se ad schismaticos convertere minantur. Ordinariis locorum mandat, 
ut curent, ne schismatici novas ecclesias in Lithuania aedifwent, neve catholici 
cum Iudaeis simul habitent; ut praecepta {idei et sacramenta melius populo 
inculcentur et administrentur, cuius gratia in locis ab ecclesiis parochialibus 
distantibus capellae et capellani instituantur. Sacerdotibus commendat purita
tem morum, librorum de fide et liturgia studium, Verbi Dei assiduam praedi
cationem et ne genitoribus permittant una cum liberis recens natis dormire, ne 
suffocentur. Suquuntur ultimae exhortationes generales et tempus 12 dierum ad 
exequendum hoc decretum stabilitur. 

Ed: Ferreri OT, f. B Illr- [B Vllr]. 

Decretum eiusdem rev.mi legati apostolici pro ritu christiano 
per magnum ducatum Lituaniae et terras eidem subiectas et annexas 

servando et ampliando 

Zacharias, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Gardiensis etc. [ut 
in N. 31] universis et singulis, tam ecclesiasticis, quam saecularibus per ma
gnum ducatum Lituaniae constitutis, ad quos praesentes pervenerint, salu
tem in domino sempiternam et nostris huiusmodi (immo verius apostolicis) 
firmiter obedire mandatis.